Galaocto de Malatesti (11).

Divenuto signore di Borgo San Sepolcro, Galeotto Malatesti
s'adopro per cancellare i danni ancor visibili del gravissimo terre-
mioto, che tra il 25 decembre 1352 ed il primo gennaio successivo,
aveva quasi del tutto spianato l'abitato (11 bis). Fece riedificare le
mura e munire la terra, facendo alzare, a difesa di ognuna delle
quattro porte, una rocca cui sovrastava un’alta torre di sessanta
braccia. Fece edificare per sua dimora e de’ suoi vicari « una casa
davanti a San Francesco » (12); ma sopratutto provvide a ricon-
durre l'ordine e la sicurezza nelle strade, perche i traffici fossero
sicuri e gli uomini e le merci efficacemente tutelati. Proclamata il
28 luglio 1378 la pace tra Firenze e la Chiesa ed i collegati del-
I'una e dell'altra parte, non tollerd piu che, sotto il pretesto delle
perduranti ostilita, assaltatori da strada minacciassero i valichi, che
dalle sue terre romagnole e marchigiane immettevano in Toscana.
Per la liberazione di alcuni di questi malviventi catturati, s'inter-
pose la repubblica di Siena, cui il vicario del Borgo il 23 gennaio
1379, rispose nei seguenti termini:

Magnifici domini. Dominationi vestre notum facimus per presentes quod

(r1) Arch. di Stato di Mantova, Carteggi Esterni, Busta 1140. Origi-
nale. A tergo: « Magnifico et honorabili fratri carissimo domino Lodovico
de Gonzagha Mantue etc. Imperiali vicario generali ». Anche mentr'era a
Bologna, presso il Legato, Galeotto si dava diporto con la caccia al falcone
e chiedeva al marchese di Mantova cani da penna. La letterina dice: « Ma-
gnifice frater carissime. Necessitate choactus ad vestram fraternitatem ex-
pedit quod recurram. Accipitres aliquos habeo satis bonos nec habeo canes
cum quibus aucupare et sum in perdisottis et qualeis involutus. Et propterea
vestram dominationem precor ut mihi de duobus bonis canibus si habetis
placeat subvenire et mihi per latorem destinare ad queque vobis grata
semper dispositus totis viribus. Bononie die ultimo Julii. Galaoctus de Ma-
latestis. (a tergo) Magnifico fratri suo carissimo domino Lodovico de Gon-
zaga Mantue etc. Imperiali Vicario Generali ». Ivi.

(11 bis) M. VILLANI, Cronica, lib. 111, c. XLVIII; Cronache Malatestiane,
in RR. II. §S2, t. XV, parte II, p. 163; Marcha di MARco BATTAGLI da
Rimini, nella stessa raccolta, t. XVI, parte III, p. 56.

(12) G. DEGLI Azzl, Inventario degli Archivi di S. Sepolcro, estratto dal
vol. IV de Gli Archivi della Storia d’ltalia, Rocca S. Casciano 1914, p. 76.
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de anno et mense novembris proxime preteritis et per totum ipsum men-
sem, nulla guerra fuit vel erat inter comune Civitatis Castelli et dominos
seu nobiles de Faggiola in comitatu vel districtu seu territorio dicti comunis
Castelli vel in aliis partibus ibidem circumstantibus et maxime in alpibus
de Fontanelle, loco dicto I'Abeteto, territorii et districtus Castelli: et via-
tores et mercatores libere et secure ire et pergere tunc poterant et ibant
per stratas et loca quelibet dicti comitatus et districtus Castelli. Et quod
robbaria et malleficia de dicto mense conmissa in dictis Alpibus per An-
tonium Bartoli de Senis et alios eius sotios contra Iohannem et Stefanum
olim Pieri Pape et alios cives et mercatores florentinos et eorum sotios, non
fuerunt commissa in actu vel more guerre, set ipse Antonius cum aliis suis
sotiis et sequacibus predicta scelera conmisit et perpetravit ut publicus et
famosus latruncolus et predoscheranus et derobbator stratarum et absque
banderiis vel insigniis et absque tamburis vel cornu vel aliis instrumentis
actis ad sonando, more guerre. Datum in terra Burgi Sancti Sepulcri, die
XXIII ianuarii anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono, in-
dictione secunda.